



«**Wiki Loves Earth**» ir viens no lielākajiem dabas fotokonkursiem pasaulē. Latvijā tas tiek organizēts otro gadu pēc kārtas ar nosaukumu «**Dabas skati Vikipēdijā**».

Konkurss apvieno dabas un fotogrāfijas entuziastus no visas pasaules, lai apkopotu aizsargājamo dabas teritoriju, nacionālo parku, rezervātu un dabas pieminekļu attēlus un ilustrētu ar tiem Vikipēdiju un citus brīvā satura projektus. Konkurss sākas 1. maijā un noslēgsies 31. maija vakarā. Konkursa pirmā kārtā notiks valstu līmenī vismaz 27 pasaules valstīs, bet šo konkursu labākie darbi iekļūs starptautiskajā kārtā.

Daba nemītīgi mainās — 2018. gadā nobruka Latvijas garākās zināmās alas — Daugēnu Lielās alas — ieejas zāle, tādējādi samazinot alas garumu par aptuveni 10—15 metriem. Konkursa mērķis ir dokumentēt ievērojamu dabas objektu stāvokli, padarot fotogrāfijas brīvi pieejamas, lai arī nākamajām paaudzēm būtu liecības par tiem.

Konkurss radās 2013. gadā Ukrainā, ietekmējoties no cita *Wikimedia* kopienas konkursa «Wiki Loves Monuments», kam pieder oficiāls Ginesa pasaules rekords kā pasaulē lielākajam fotokonkursam. Iepriekšējā gadā konkursā piedalījās vairāk nekā 15 000 dalībnieku no 38 valstīm, iesniedzot vairāk nekā 120 000 attēlu.

Dalība konkursā pieejama ikvienam fotoaparāta vai viedtālruna īpašniekam — lai iesniegtu savus attēlus, jāapmeklē konkursa informācijas lapa un aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā vai kartē jāizvēlas atbilstošā saite, kas ļaus augšupielādēt attēlus *Wikimedia Commons* brīvo attēlu krātuvē. Visi iesniegtie attēli tiek publicēti saskaņā ar brīvu licenci, ļaujot tos neierobežoti izmantot gan Vikipēdijā, gan citiem mērķiem.

Konkursu rīko Latvijas Vikipēdijas kopienas aktīvistu ar ASV bezpeļņas organizācijas *Wikimedia Foundation* atbalstu. Balvu fonds ir **600 EUR**.

Vairāk par konkursu Latvijā var uzzināt informācijas lapā <https://lv.wikipedia.org/wiki/WP:WLE2018>, bet par «Wiki Loves Earth» starptautisko konkursu tīmekļa vietnē <http://wikilovesearth.org>